
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 92 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 
58 DEL 29.04.2014 AD OGGETTO "APPROVAZIONE INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA ANNO 2014".

All'appello risultano:

Addì VENTINOVE LUGLIO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 29/07/2014 
 

 1

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 58 
DEL 29.04.2014 AD OGGETTO "APPROVAZIONE INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA ANNO 2014". 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.02.2014, con la quale è stata approvata 
l’attuale costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata 
integrativa ed è stato nominato il presidente e i componenti e si è dato atto che la stessa opera sulla 
base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

 
DATO ATTO CHE  l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione 
decentrata integrativa per la destinazione delle risorse decentrate ha cadenza annuale; 
 
VISTO , inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in base al 
quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione 
amministrativa e per la gestione; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 29.04.2014 con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata 
integrativa per l’anno 2014; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

- in data 6 maggio 2014 si è tenuto l’incontro di avvio delle trattative per la destinazione delle 
risorse decentrate; 

- in tale sede non si è giunti ad un accordo e “Le parti concordano di riprendere la trattativa dopo 
le elezioni comunale” (Verbale Del. Trattante del 6.5.2014); 

- in data 25 maggio 2014 si sono tenute nuove elezioni e a seguire è stata nominata la nuova 
Giunta Comunale; 

 
RITENUTO  pertanto opportuno procedere a verificare e rivedere gli indirizzi assegnati con atto n° 
58/2014; 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 9 comma 2-bis del D.l. n. 78/2010 come da Legge di conversione n. 122/2010 e 
successive modificazioni di cui all’art. 1 Comma 456 della Legge n. 147 del 27.12.2013, che 
prevede il blocco del trattamento accessorio per il periodo 2010/2014, rispetto all’anno 2010 
e l’obbligo di riduzione dello stesso sulla base delle cessazioni dal servizio; 

 
- la deliberazione di Consiglio Comunale 70 del 30.11.2011 è stata approvato lo scioglimento 

dell’Istituzione e conseguentemente il fondo per le risorse decentrate della Casa Protetta, 
dall’esercizio 2012, è stato consolidato all’interno del fondo del Comune; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 29/07/2014 
 

 2

 
- la determina n° 76 del 03.03.2014 con la quale la Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, in quanto soggetto preposto, ha provveduto a costituire per l’anno 2014 il fondo 
per le risorse decentrate per la parte stabile in ottemperanza alle disposizioni normative 
vigenti con particolare riferimento alle disposizioni di cui al succitato D.L. 78/2010 e alla 
circolare n° 12 della Ragioneria Generale dello Stato recante indicazioni sulle modalità di 
applicazione dei tagli di cui al citato D.L. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010; 

 
 
RILEVATO CHE  per l’anno 2014 sussistono i presupposti per gli incrementi previsti dall’art.15 
del CCNL 1.4.1999 e specificatamente: 

- comma 1^ lett.K) riferiti all’incentivazione di prestazioni o di risultati del personale 
individuate sulla base di specifiche disposizioni di legge; 

- commi 2 e 4 destinati alla riorganizzazione di servizi; 
 
VALUTATA  l’opportunità, nel contesto del procedimento di costituzione del Fondo per le risorse 
decentrate, di autorizzare l’incremento della parte variabile di cui all’art.31 – 3^ comma – del 
CCNL 22.1.2004 e di formulare le linee di indirizzo alla Commissione Trattante da porre a base e 
limite delle sue azioni in sede di contrattazione decentrata come segue: 
Art.15, c. 1, lett.k) destinate all’incentivazione del personale in base a leggi specifiche e 
precisamente: 

- al personale incaricato della progettazione interna, ai sensi della legge 109/94 ora art. 92, 
comma 5, del D.lgs.n.163/2006, nella misura risultante dai piani finanziari delle opere e 
del Bilancio di Previsione 2014, per € 10.000,00; 

- al personale delle Polizia Municipale per la previdenza complementare € 2.078,00; 
Art. 15 c. 2 
Misura massima consentita, ai sensi dell’art. 15 – comma 2 – del CCNL 1.4.1999, pari all’1,2% del 
Monte salari 1997, € 15.138,29. 
Importo stanziato € 10.900,00, disponendone l’applicazione alle condizioni previste dal comma 4 e 
nello specifico per la realizzazione del progetto “Viabilità Comunale sicura”, già proposto nell’anno 
2013, che ha come obiettivo quello di porre in essere una costante azione di prevenzione, 
monitoraggio e coordinamento di azioni efficaci in risposta ai rischi connessi alle calamità naturali e 
in particolare tese ad assicurare nel periodo invernale (da novembre 2014 ad aprile 2015) il 
mantenimento della sicurezza e della circolazione stradale anche in condizioni metereologiche 
avverse. 
 
VISTO inoltre quanto disposto dall’art. 7 del vigente CCDI Parte Giuridica Quadriennio 2012-2015 
per l’attribuzione dell’Indennità di particolari responsabilità (i.p.r.) ai sensi del quale: 
… omissis … 
Si introducono criteri selettivi per l’assegnazione di dette indennità, identificando tre livelli di assegnazione così 
configurabili: 

1° livello (basso  - fascia C) “non oltre € 600,00;  
2° livello (medio - fascia B)  “non oltre  € 1.200,00”  
3° livello (alto - fascia A)     “fino a € 2.500,00” 

I requisiti per l’assegnazione di IPR di fascia alta sono almeno due fra i seguenti: 
- Funzioni di supplenza del responsabile di Area compresa la firma di atti a valenza esterna assegnate con 

atto formale; 
- Responsabilità di coordinamento di personale organizzato in squadre o gruppi di lavoro; 
- Svolgimento di funzioni complesse, eterogenee o trasversali a più aree, servizi o ambiti operativi che 

implicano anche relazioni con l’esterni, con il segretario comunale o con il corpo politico; 
Per l’assegnazione in fascia media dovranno ricorrere almeno due delle condizioni elencate di seguito mentre il 
riconoscimento dell’IPR di prima fascia potrà essere assegnato in presenza di una sola di dette condizioni: 

- Complessità e variabilità  delle competenze richieste; 
- Esperienza, conoscenza e specializzazione richieste; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 29/07/2014 
 

 3

- Autonomia decisionale nella struttura organizzativa; 
- Delega diretta e formale al procedimento secondo L. 241/90; 
- Firma di atti a valenza interna;  
- Preposizione a commissioni di gara o concorso come componente esperto; 
- Numero dei procedimenti gestiti; 
- Complessità normativa e procedurale dei procedimenti gestiti. 

… omissis … 
 
CONSIDERATO  opportuno evidenziare che un’interpretazione corretta delle norme del contratto 
integrativo vigente impone che il suddetto compenso non possa essere riconosciuto sulla base  dello 
svolgimento dei compiti e delle mansioni ordinariamente previste nell’ambito del profilo posseduto 
dal lavoratore nè tantomeno sulla base della nomina  a responsabile di procedimento semplice. 
 
RICHIAMATI  a tal fine gli orientamenti applicativi dell'Aran relativi alle specifiche responsabilità 
previste dall’art. 17, comma 2,  lett. f), del CCNL del 1.4.1999 per legittimare l’erogazione 
dell’indennità ivi disciplinata che nello specifico stabiliscono: 
 

- “ Il compenso previsto dalla clausola contrattuale non può essere riconosciuto indiscriminatamente ai 
lavoratori, in base alla categoria o al profilo di appartenenza, né essere legato al solo svolgimento dei compiti 
e delle mansioni ordinariamente previste nell’ambito del profilo posseduto dal lavoratore; 

- Esso deve essere soprattutto un'utile occasione per premiare chi è maggiormente esposto con la propria 
attività ad una specifica responsabilità. Deve trattarsi, pertanto, di incarichi aventi un certo “spessore”, con 
contenuti sicuramente significativi e qualificanti per giustificare, secondo criteri di logica e ragionevolezza, un 
importo della relativa indennità superiore a quello previsto per gli incarichi connessi alle qualifiche di 
ufficiale di stato civile ed anagrafe ecc., in relazione alle specifiche responsabilità che comportano il 
riconoscimento del compenso massimo di € 300,00 (art.17, comma 2, lett. i) del CCNL dell’1.4.1999, 
introdotto dall’art.36, comma 2, del CCNL del 22.1.2004). 

- Potrebbe trattarsi, ad esempio, di un "responsabile di procedimento complesso", ai sensi della legge 241/1990, 
oppure di altri "incarichi" formalmente affidati dai dirigenti o dai competenti responsabili dei servizi, che 
impongono la assunzione di una qualche e diretta responsabilità di iniziativa e di risultato (svolgimento di 
specifici compiti che comportano responsabilità di gruppo o di procedimento), ecc. Non si ritiene, pertanto, 
sufficiente la sussistenza di una responsabilità di procedimento semplice per giustificare il riconoscimento del 
compenso di cui si tratta.“; 

 
RITENUTO  inoltre, al fine di incrementare le risorse da destinare alla produttività/performance dei 
dipendenti (sistema di incentivazioni fondato sulla realizzazione degli obiettivi e sulla valutazione 
dell'apporto partecipativo individuale e collettivo del personale in relazione agli stessi), sulla base  
della normativa vigente, di ridurre l'importo precedentemente individuato per le Indennità di 
Particolari Responsabilità a un valore massimo erogabile di € 12.000,00 che verrà utilizzato previo 
accordo tra i Responsabili di Area e previa valutazione generale dell’equilibrio e delle esigenze 
complessive dell’Ente.  
 
DATO ATTO CHE  la sottoscrizione del CCDI anno 2014, con le integrazioni previste dalla 
presente deliberazione, sarà subordinata: 

1) All’attestazione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario che: 
- tali somme non alterano il rispetto del limite di cui all’art.1, comma 557, della legge n. 

296/2006 e s.m.i.; 
- che è stato rispettato il Patto di stabilità per l’anno 2013 e si ritiene di rispettare il Patto di 

stabilità nell’anno 2014; 
- viene rispettato il disposto di cui all’articolo 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 che prevede 

che per il periodo 2011-2012-2013-2014 l’ammontare complessivo delle risorse 
annualmente destinate al trattamento accessorio del personale non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 29/07/2014 
 

 4

- gli incrementi previsti sul fondo delle risorse decentrate dell’anno 2014 corrispondono 
tutti a specifiche voci di incremento previste dalla contrattazione nazionale. 

2) alla previsione nel Bilancio di Previsione 2014 delle somme necessarie alle integrazioni di 
cui sopra; 

3) alla dichiarazione da parte dell’O.V.P. che la somma necessaria a finanziare il progetto di 
cui all’art. 15, Comma 2 (€ 10.900,00) può essere resa disponibile; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visti i C.C.N.L. comparto  Regioni – Enti Locali; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
CON VOTI UNANIMI  espressi ai sensi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI STABILIRE  che, in sede di trattativa, per la stipula del contratto collettivo decentrato 
integrativo normativo, la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle linee di 
indirizzo come individuate in premessa; 

 
2. DI AUTORIZZARE  il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria a procedere 

all’integrazione del fondo delle Risorse decentrate dell’anno 2014 di cui all’art. 31 – 3^ 
comma – del CCNL 22.1.2004 – risorse variabili, come segue: 

- Quanto ad € 10.900,00 per il finanziamento del progetto art. 15 comma 2 indicato 
in premessa; 

- Quanto ad € 2.078,00 per il finanziamento della Previdenza Complementare a 
favore del personale della Polizia Municipale; 

- Quanto ad € 10.000,00 per il finanziamento dei compensi spettanti al personale 
incaricato della progettazione interna, ai sensi della Legge 109/94 ora art. 92, 
comma 5 del D.Lgs. 163/2006; 

 
3. DI DESTINARE  l’importo massimo di € 12.000,00 per compensare le Indennità di 

particolari responsabilità (I.P.R.);  
 

4. DI TRASMETTERE  il seguente atto al Presidente della Delegazione Trattante ed ai 
componenti della parte pubblica per gli adempimenti di competenza, dando atto che 
nell’assolvimento dell’attività di negoziazione per l’utilizzo del fondo 2014 dovranno 
attenersi agli indirizzi di cui alla presente delibera, assicurando puntuale osservanza degli 
obiettivi e delle prescrizioni orientative della medesima; 

 
5. DI DARE ATTO  che gli indirizzi di cui alla presente deliberazione sono conformi alle 

disposizioni di cui al D.L. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010; 
 

6. DI INVIARE  copia del presente atto alle OO.SS. territoriali e alle RSU aziendali; 
 

7. DI DICHIARARE  il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con separata, 
successiva ed UNANIME votazione resa nei modi di legge a mente dell’art.34 – 4^ comma 
– del D.lgs.n.267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 92 /GC del 29/07/2014

avente ad oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N° 58 DEL 29.04.2014 AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2014".

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Antonelli Denise)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 29/08/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 29/08/2014 al 13/09/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 29/07/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 29/07/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 29/08/2014

_______________________________

Delibera n. 92 del 29 LUGLIO 2014


